

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4177

जिसका उत्तर 26 मार्च, 2025 को दिया जाना है

व्यावसायिक प्रशिक्षण हेतु समझौता जापन

4177. श्री जुगल किशोर:

श्री भरतसिंहजी शंकरजी डाभी:

श्री विजय बघेल:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) और अपैरल ट्रेनिंग एंड डिजाइन सेंटर (एटीडीसी) के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन (एमओयू) के अनुसरण में व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत 400 अभ्यर्थियों के चयन के मानदंड का व्यौरा क्या है;

(ख) रोजगार और स्वरोजगार के संदर्भ में उक्त व्यावसायिक प्रशिक्षण पहल की सफलता पर नजर रखने के लिए मौजूदा तंत्र क्या है;

(ग) क्या उक्त पहल का विस्तार देश के अन्य कोयला क्षेत्रों में करने की कोई योजना है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) और अपैरल ट्रेनिंग एंड डिजाइन सेंटर (एटीडीसी) के बीच समझौता जापन (एमओयू) के अंतर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए 400 अभ्यर्थियों के चयन के मानदंड का व्यौरा निम्नानुसार है:

1. अभ्यर्थी परियोजना स्थलों से 25 किलोमीटर के भीतर से होना चाहिए।
2. 18-40 वर्ष के आयु वर्ग में होना चाहिए।
3. स्व-नियोजित दर्जी और परिधान विनिर्माण प्रौद्योगिकी पाठ्यक्रम के लिए क्रमशः 8 वीं और 12 वीं पास प्रमाण पत्र प्राप्त किया हो।

4. अनुसूचित जाति (एससी)/ अनुसूचित जनजाति (एसटी)/ अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी)/ दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी)/ आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस)/ मौजूदा नियमों के अनुसार अन्य अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण।

(ख) : प्रशिक्षित अभ्यर्थियों को रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए एटीडीसी ने भारत के 71 अग्रणी परिधान निर्यातकों और अपैरल निर्यात संवर्धन परिषद के साथ समझौता जापन (एमओयू) किया है। इसके अलावा, नियोजित और स्व-नियोजित प्रशिक्षु के लिए एटीडीसी और एसईसीएल द्वारा प्रशिक्षित अभ्यर्थियों का विवरण रखा जाएगा।

(ग) और (घ) : जी, हाँ। एसईसीएल के अलावा, इस पहल का विस्तार सीआईएल की अन्य सहायक कंपनियों में किया गया है, जिसका विवरण निम्नानुसार है:

- **सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड (सीसीएल):** वित्तीय वर्ष (वि.व.) 2025-26 के लिए वार्षिक सीएसआर कार्य योजना में 325 अभ्यर्थियों को शामिल किया गया है।
- **वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (डब्ल्यूसीएल):** डब्ल्यूसीएल और एटीडीसी के बीच समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं और चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए 210 अभ्यर्थियों का चयन किया गया है।
- **ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि (ईसीएल):** ईसीएल ने राजमहल क्षेत्र में प्रशिक्षण के लिए 120 बेरोजगार युवाओं का चयन किया है।
